Příloha č. 1

1a) Originál testu Timed Up and Go

Timed Up and Go (TUG) Test

1. Equipment: arm chair, tape measure, tape, stop watch.

2. Begin the test with the subject sitting correctly in a chair with arms, the subject’s

back should resting on the back of the chair. The chair should be stableand positioned

such that it will not move when the subject moves from sitting to standing.

3. Place a piece of tape or other marker on the floor 3 meters away from the chair so

that it is easily seen by the subject.

4. Instructions : “On the word GO you will stand up, walk to the line on the floor, turn

around and walk back to the chair and sit down. Walk at your regular pace.

5. Start timing on the word “GO” and stop timing when the subject is seated again

correctly in the chair with their back resting on the back of the chair.

6. The subject wears their regular footwear, may use any gait aid that they normally

use during ambulation, but may not be assisted by another person. There is no time

limit. They may stop and rest (but not sit down) if they need to.

7. The subject should be given a practice trial that is not timed before testing.

Zdroj:

 Podsiadlo, D. et S. Richardson. The Time “Up & Go”: A Test of Basic Functional

Mobility for Frail Elderly Persons. Journal of the American Geriatrics Society. 1991,

roč. 39, č. 2, s. 142148.

 SHUMWAY-COOK, Anne. et al. Predicting the Probability for Falls in Community-

Dwelling Older Adults Using the Timed Up & Go Test. Physical Therapy: Journal of

the Physical Therapy Association. 2000, roč. 80, č. 9, s. 896-903.

Dostupné z: http://1url.cz/qtKD2

http://1url.cz/qtKD2

1b) Překlad testu

Timed Up and Go (TUG) Test

1. Vybavení: židle, metr, lepicí páska, stopky

2. Test začíná tím, že pacient sedí s opřenými zády na židli. Židle musí být stabilně

umístěna, aby se při vstávání pacienta neposouvala po zemi.

3. Umístěte viditelně kus lepicí pásky na zem ve vzdálenosti tři metry od židle

4. Instrukce pro pacienta: „ na slovo teď vstaňte ze židle, dojděte ke značce na zemi,

otočte se a jděte zpět k židli a posaďte se. Celý test provádějte svým normálním

tempem“

5. Instrukce pro terapeuta: Začněte měřit čas na slovo „teď“ a ukončete měření, když

se pacient posadí zpět na židli.

6. Pacient má na sobě boty, které normálně nosí a je i povolena jakákoliv kompenzační

pomůcka, kterou pacient při chůzi používá. Při testu nikdo nesmí asistovat pacientovi.

Pro test není žádný časový limit. Pacient se při testu může zastavit a odpočinout, ale

nesmí se při tom posadit

7. První pokus se neměří – slouží jako zkouška nanečisto pro pacienta

Příloha č. 2

2a) Originál testu The Rivermead Gait Assessment form

Rivermead Visual Gait Assessment: guidelines

Because the descriptor terms ‘mild, moderate and severe’ cannot be strictly quantifie d ,

interpretation of their meaning will depend in part upon the clinician’s own process of gait

analysis. The notes overleaf refer to the components of normal gait, and may be useful as a

guide when considering the deviations.

Shoulder depressed/retracted/elevated

The posterior border of the scapular lies approximately 25 mm from, and almost parallel with,

the thoracic vertebrae between the levels of T1–T8.

Elbow flexed

The elbow flexes to approximately 8° during stance.

Trunk flexed and side flexed

During both stance and swing phases the trunk is erect and rotates about the vertical axis.

Trunk and pelvis lateral displacement

The trunk and pelvis displace laterally approximately 25 mm during stance, towards the

stance leg.

Contralateral pelvis drop

During midstance the pelvis dips only a few degrees on the opposite side, its position

maintained by contraction of the hip abductors on the stance side.

Hip extension

During midstance and terminal stance the hip moves from 30° flexion to 0° (20° apparent

hyperextension if the angle from hip to ankle is considered).

Backward hip rotation

The pelvis moves from 5° forward rotation at initial stance to 5° backward rotation at terminal

stance .

Knee flexion/extension at initial contact

The knee is in a neutral position at initial contact and during mid and terminal stance. The

yield of the knee is 15°, and occurs during the loading response just after initial contact.

Ankle plantar/dorsiflexion

The ankle moves from neutral to 10° plantar flexion before midstance when the position

changes to 10° dorsiflexion, as the leg moves forward over the foot.

Inversion

The foot moves from slight inversion/supination on initial stance to eversion/pronation which

is maintained until heel-off when the foot is again supinated.

Plantar flexion decreased at toe-off

The ankle provides the push-off required at preswing by moving from dorsiflexion to 10°

plantar flexion.

Hike pelvis

The pelvis is slightly lower on the leg during the swing phase, thus lowering the height of the

hip joint.

Backward rotation pelvis

By terminal swing the pelvis is in 5° forward rotation.

Hip flexion

The hip flexes throughout the range from 0° at initial swing to reach a peak at 60–70°,

beforedropping to 25° at terminal swing.

Knee flexion

The knee flexes from 40° at preswing to 60° during midswing.

Plantar flexion

The ankle moves from plantar flexion to neutral by midswing to clear the ground by

approximately 14 mm, and stays in neutral until the loading response during stance.

Zdroj LORD, SE. et al. Visual gait analysis: the development of a clinical assessment and

scale. Clinical Rehabilitation. 1998, roč. 12, s. 107-119.

2b) Překlad testu

RIVERMEADSKÉ VIZUÁLNÍ POSOUZENÍ CHŮZE

Pacient: ______________________

Hodnocení: 0 = norma

Odchylky: 1 = mírné 2 = středně závažné 3 = závažné (zakroužkujte)

Postavení horní končetiny:

1 Rameno v depresi / retrakci / elevaci 0 1 2 3

2 Loket ve flexi 0 1 2

Stojná fáze Pro odchylky trupu, 0 = středová čára

3 Trup ve flexi / extenzi 3 2 1 0 1 2 3

Naklonění: dozadu dopředu

4 Trup v lateroflexi 3 2 1 0 1 2 3

Směr: doleva doprava

5 Trup a pánev – laterální posun 3 2 1 0 1 2 3

Míra: zvýšení snížení

6 Kontralaterální pokles pánve 0 1 2 3

7 Kyčel – omezená extenze 0 1 2 3

8 Kyčel – omezená extenze s rotací vzad 0 1 2 3

9A Koleno – nadměrné flexe v počátečním kontaktu 0 1 2 3

10A Koleno – nadměrná flexe v průběhu 0 1 2 3

nebo

9B Koleno – nadměrná extenze v poč. kontaktu 0 1 2 3

10B Koleno – nadměrná extenze v průběhu 0 1 2 3

11A Kotník v nadměrné plantární flexi 0 1 2 3

nebo

11B Kotník v nadměrné dorzální flexi 0 1 2 3

12 Kotník v nadměrné inverzi 0 1 2 3

13 Omezená plantární flexe prstců 0 1 2 3

Švihová fáze Pro odchylky trupu, 0 = středová čára

14 Trup ve flexi 3 2 1 0 1 2 3

Naklonění: dozadu dopředu

3 2 1 0 1 2 3

15 Trup v lateroflexi

Směr: doleva doprava

16 Elevace pánve 0 1 2 3

17 Rotace pánve vzad 0 1 2 3

18 Kyčel – omezená flexe 0 1 2 3

19 Koleno – omezená flexe 0 1 2 3

20 Kotník v nadměrné plantární flexi 0 1 2 3

Jiné zaznamenané odchylky ____________ 0 1 2 3

____________ 0 1 2 3

Sledovaná končetina ____________

Kompenzační pomůcka ____________

AFO (Ankle Foot Orthoses) ____________

Celkové skóre __________/ 59

Datum ____________

Překlad převzat z: KOLÁŘOVÁ, Edita. Možnosti ovlivnění stereotypu chůze botulotoxinem.

Praha, 2012. Bakalářská práce. Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta, Klinika

rehabilitačního lékařství. Vedoucí práce MUDr. Yvona Angerová, Ph.D., MBA

Rivermeadské vizuální posouzení chůze: instrukce

Popisné termíny odchylek „mírná“ (1), „středně závažná“ (2) a „závažná“ (3) nejsou přesně

hodnotící, výklad jejich významu záleží na pozorovateli.

Následující poznámky shrnují některé základní parametry normální chůze a jsou tak užitečné

jako pomůcka pro pozorovatele k odlišení poruch od normální chůze.

Rameno v depresi / retrakci / elevaci

Mediální hrana lopatky leží téměř paralelně s průběhem hrudních obratlů Th1 – Th8, ve

vzdálenosti přibližně 25 mm.

Loket ve flexi

Během stojné fáze je loket přibližně v 8° flexi.

Trup ve flexi a lateroflexi


[…]


11 Kotník v nadměrné plantární flexi 0 1 2 3

12 Kotník v nadměrné inverzi 0 1 2 3

13 Omezená plantární flexe prstců 0 1 2 3

Švihová fáze Pro odchylky trupu, 0 = středová čára

14 Trup ve flexi 3 2 1 0 1 2 3

Naklonění: dozadu dopředu

3 2 1 0 1 2 3

15 Trup v lateroflexi

Směr: doleva doprava

16 Elevace pánve 0 1 2 3

17 Rotace pánve vzad 0 1 2 3

18 Kyčel – omezená flexe 0 1 2 3

19 Koleno – omezená flexe 0 1 2 3

20 Kotník v nadměrné plantární flexi 0 1 2 3

Jiné zaznamenané odchylky nebyly zaznamenány 0 1 2 3

Sledovaná končetina pravá dolní končetina

Kompenzační pomůcka vycházková hůl

AFO (Ankle Foot Orthoses) ano

Celkové skóre 33/ 59

Datum 29. 3. 2016

4a) Proband II.

RIVERMEADSKÉ VIZUÁLNÍ POSOUZENÍ CHŮZE (vstupní)

Pacient: R. N

Hodnocení: 0 = norma

Odchylky: 1 = mírné 2 = středně závažné 3 = závažné (zakroužkujte)

Postavení horní končetiny:

1 Rameno v depresi / retrakci / elevaci 0 1 2 3

2 Loket ve flexi 0 1 2

Stojná fáze Pro odchylky trupu, 0 = středová čára

3 Trup ve flexi / extenzi 3 2 1 0 1 2 3

Naklonění: dozadu dopředu

4 Trup v lateroflexi 3 2 1 0 1 2 3

Směr: doleva doprava

5 Trup a pánev – laterální posun 3 2 1 0 1 2 3

Míra: zvýšení snížení

6 Kontralaterální pokles pánve 0 1 2 3

7 Kyčel – omezená extenze 0 1 2 3

8 Kyčel – omezená extenze s rotací vzad 0 1 2 3

9 Koleno – nadměrné flexe v poč. kontaktu 0 1 2 3

10 Koleno – nadměrná flexe v průběhu 0 1 2 3

11 Kotník v nadměrné plantární flexi 0 1 2 3

12 Kotník v nadměrné inverzi 0 1 2 3

13 Omezená plantární flexe prstců 0 1 2 3

Švihová fáze Pro odchylky trupu, 0 = středová čára

14 Trup ve flexi 3 2 1 0 1 2 3

Naklonění: dozadu dopředu

3 2 1 0 1 2 3

15 Trup v lateroflexi

Směr: doleva doprava

16 Elevace pánve 0 1 2 3

17 Rotace pánve vzad 0 1 2 3

18 Kyčel – omezená flexe 0 1 2 3

19 Koleno – omezená flexe 0 1 2 3

20 Kotník v nadměrné plantární flexi 0 1 2 3

Jiné zaznamenané odchylky nebyly zaznamenány 0 1 2 3

Sledovaná končetina pravá dolní končetina

Kompenzační pomůcka vycházková hůl

AFO (Ankle Foot Orthoses) ano

Celkové skóre 41/ 59

Datum 31. 3. 2016

4b) Proband II.

RIVERMEADSKÉ VIZUÁLNÍ POSOUZENÍ CHŮZE (výstupní)

Pacient: R. N

Hodnocení: 0 = norma

Odchylky: 1 = mírné 2 = středně závažné 3 = závažné (zakroužkujte)

Postavení horní končetiny:

1 Rameno v depresi / retrakci / elevaci 0 1 2 3

2 Loket ve flexi 0 1 2

Stojná fáze Pro odchylky trupu, 0 = středová čára

3 Trup ve flexi / extenzi 3 2 1 0 1 2 3

Naklonění: dozadu dopředu

4 Trup v lateroflexi 3 2 1 0 1 2 3

Směr: doleva doprava

5 Trup a pánev – laterální posun 3 2 1 0 1 2 3

Míra: zvýšení snížení

6 Kontralaterální pokles pánve 0 1 2 3

7 Kyčel – omezená extenze 0 1 2 3

8 Kyčel – omezená extenze s rotací vzad 0 1 2 3

9 Koleno – nadměrné flexe v poč. kontaktu 0 1 2 3

10 Koleno – nadměrná flexe v průběhu 0 1 2 3

11 Kotník v nadměrné plantární flexi 0 1 2 3

12 Kotník v nadměrné inverzi 0 1 2 3

13 Omezená plantární flexe prstců 0 1 2 3

Švihová fáze Pro odchylky trupu, 0 = středová čára

14 Trup ve flexi 3 2 1 0 1 2 3

Naklonění: dozadu dopředu

3 2 1 0 1 2 3

15 Trup v lateroflexi

Směr: doleva doprava

16 Elevace pánve 0 1 2 3

17 Rotace pánve vzad 0 1 2 3

18 Kyčel – omezená flexe 0 1 2 3

19 Koleno – omezená flexe 0 1 2 3

20 Kotník v nadměrné plantární flexi 0 1 2 3

Jiné zaznamenané odchylky nebyly zaznamenány 0 1 2 3

Sledovaná končetina pravá dolní končetina

Kompenzační pomůcka vycházková hůl

AFO (Ankle Foot Orthoses) ano

Celkové skóre 36/ 59

Datum 31. 3. 2016

Příloha č. 7

Informovaný souhlas

o použití informací a videodokumentace pacienta pro účely bakalářské

práce studenta 1.LF UK,

obor fyzioterapie

Pan/paní……………………………………………………………………………

souhlasí

a pracovně sociální situaci;

vyšetření se nikde nebude uvádět jméno a příjmení pacienta – pouze iniciály);

UK před odbornou komisí (při použití videodokumentace se nikde nebude uvádět jméno a

příjmení nemocného).

V ……………….. dne …………………..

Podpis pacienta

…………………………….