Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor práce: Kristýna Plevová

Název práce: Ovlivnění stereotypu chůze u pacientů po cévní mozkové příhodě s poruchou stability kolenního kloubu.

Akademický rok: 2015/2016

Vedoucí práce: Mgr. Barbora Pochylová

1. Přehlednost a členění práce

Celková struktura práce je vyhovující, je rozdělena na část teoretickou a praktickou, jejíž součástí jsou 2 kazuistiky. Práce je přehledná, kapitoly navazující, související s tématem práce.

V kapitole 5 chybí název první podkapitoly „Vyšetření a terapie spastické parézy dle prof. Gracies“, což činí tuto kapitolu mírně nepřehlednou.

2. Formální náležitosti práce

Práce má 71 normostran – 1 stranu úvodu, 29 stran teoretické části, 36 stran praktické části, 4 strany diskuze a 1 stranu závěru. Úprava textu, jazyk i stylistika jsou vyhovující. Identifikační záznam se shoduje s normami CSN ISO 690 a CSN ISO 690-2.

Studentka čerpala ze 64 zdrojů, očíslovaných a seřazených podle abecedy. Citační norma byla dodržena (vyjma číslo 18, 41 – chybí ISBN).

Gramatické chyby:

Str. 1: „možnosti ovlivnění...“ (ovlivnění)

„virtuální zpětnou vazbu...“ (vizuální)

Str. 22: „s vetigem“ (vertigem)

Str. 25: „... u hemiaretických pacientů“ (hemiparetických)

Str. 35: „cirkudukce“ (cirkumdukce)

Str. 48: „Suběktivně..“ (Subjektivně) „...postavní...“ (postavení)

Str. 58: „...viscerální kontrola...“ (vizuální)

3. Cíl práce

Cíl práce byl jasně stanoven a splněn.

4. Přehled problematiky

V teoretické části autorka popisuje cévní mozkovou příhodou, anatomii a stabilizaci kolenního kloubu, kineziologii a vyšetření chůze - s bližším zaměřením na pacienty po cévní mozkové příhodě. V kapitole 5 („Možnosti terapie nestabilního kolenního kloubu u hemiparetických pacientů“) popisuje autorka v praxi běžně nevyužívané přístupy v terapii o nestabilní kolenní kloub. V této kapitole postrádám větší přehled metod využívaných ve fyzioterapii u tohoto problému – nejen ty, které byly využity v praktické části.

Pro zpracování práce byl použit vysoký počet zdrojů. Bylo čerpáno ze 64 zdrojů, z toho 43 zahraničních. Požadavek aktuálnosti použitých zdrojů byl splněn.

5. Postup zpracování bakalářské práce

Kritéria výběru probandů pro zpracování kazuistik jsou přehledně popsána, zvolené metody správné.

6. Přínos pro praxi

Autorka v praktické části využila ne běžně využívanou kombinaci metod, která se ukázala jako úspěšná v terapii o nestabilní kolenní kloub a tím poukázala na její možné využití v běžné praxi. Doporučuje využití vizuální zpětné vazby pro autokorekci pacienta a pro lepší pochopení cvičební jednotky na doma.

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Práce je náročná na teoretické i praktické znalosti. Autorka prokázala schopnost získané poznatky správně aplikovat na konkrétní pacienty. Kazuistiky jsou pečlivě zpracovány a odpovídají znalostem studentky 3. ročníku fyzioterapie.

8. Výsledky a jejich analýza

Podrobné výsledky terapie pacientů jsou přehledné, jsou shrnuty v diskuzi.

9. Závěry a doporučení

Autorka v závěru uvádí splnění cíle bakalářské práce. Připouští, že závěry praktické části nejsou obecně platné kvůli malému vzorku pacientů. V závěru dále uvádí svůj pohled na danou problematiku a doporučení pro práci s neurologickými pacienty s nestabilním kolenním kloubem.

10. Přístup ke zpracovanému tématu

Autorka práce měla aktivní přístup, pravidelně práci konzultovala a byla velmi samostatná jak ve vyhledávání informačních zdrojů, tak při práci s pacienty. Pacienti si studentku velmi pochvalovali.

11. Závěry a doporučení vedoucího práce

Práce je, až na mírné formální nedostatky a překlepy, v pořádku. Přístup studentky k vypracování práce byl aktivní, využila mnoho zahraničních informačních zdrojů a během praktické části ukázala výborný přístup k pacientům.

Přípomínky a otázky k obhajobě:

1. Jaké další metody či přístupy, kromě těch, které popisujete a využíváte v praktické části, se využívají k terapii nestabilního kolenního kloubu u pacientů po cévní mozkové příhodě?

Práce splňuje požadavky bakalářské práce, proto ji doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace práce: výborně – chvalitebně (dle obhajoby)

V PRAZE 16.5. 2016

Podpis